
CAPÍTULO VIII: VICENTE DE PAÚL 
1635-1639 

 
 

1635 FRANCIA 
 

25 enero: Richelieu eleva el grupo literario que se reunía desde 1629 en casa del Sr. 
Consart a la categoría de Academia Francesa; las Cartas Patentes llevan fecha del 10 de 
febrero (Ri. 193-195). 
 
Enero-Febrero: Los españoles se apoderan de Philisburgo, que en agosto del año 
anterior con ocasión de la guerra de la Lorena había ocupado el mariscal francés La 
Force, luego siguieron apoderándose de Spira y Landau (L. 496). 
 
8 febrero: Charnace, embajador francés en Suecia, hace una nueva alianza con Holanda 
para levantarse contra España y crear un estado tapón (futura Bélgica), controlado por los 
dos países y, así, eliminar de la zona a los españoles (L. 494; R. 559). 
 
14 febrero: Son encarcelados algunos favoritos de Gastón: Coudray-Montpensier, Du 
Fargis, Puylaurens y Charnise en una redada preparada con todo lujo; Pedro *Seguier, 
por la muerte del canciller Etienne d’Aligre, pasa de ser Guardasellos a Canciller (L. 476-
489). 
 
26 marzo: Los españoles se apoderan de Tréveris  después de vencer a las guarniciones 
francesas que lo custodiaban desde 1631 y capturan al Elector Felipe de Sötern. Este 
incidente será la pantalla legal para que Francia declare la guerra a España (L. 496; R. 
560.568; Lu. 218). 
 
1 abril: en el Consejo tenido en Rueil se aprueba la declaración de guerra contra España 
(L. 496; R. 571). 
 
12 abril: Richelieu, que está atando todos los cabos antes de declarar la guerra, lleva a 
Suiza al *Duque de Rohan que había estado exiliado en Venecia y ahora dirigía un 
ejército en Lorena; allí procurará con alianzas y soldados apoderarse de la *Valtelina y 
controlar los pasos de los ejércitos enemigos. Rohan permanecerá en Suiza dominando 
los valles hasta 1637 (MM. 520; R. 573). 
 
28 abril: Francia firma un nuevo tratado con Suecia en Compiegne, ventajoso para 
Suecia y el protestantismo, pero que a Richelieu le aseguraba el apoyo militar y político 
que necesitaba (L.496-497; R. 559; Ri. 174). 
 
19 mayo: El trompeta Gratiollet en nombre de Francia haciendo sonar su trompeta en la 
plaza de Bruselas declara la guerra a España (L. 496-497; MM. 520; R. 573-574; Lu. 218). 
 
20 mayo/15 septiembre: Los Generales Chatillon y Brezé derrotan a los españoles de 
Tomás de Saboya en Avesnes, luego se unen a las fuerzas holandesas y toman Tirlemont 
(1-VI), pero no pueden conquistar Lovaina (24-VII). El Cardenal Infante pasa a la ofensiva, 
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se apoderará de Schenk y empieza el desastre francés, el 15 de septiembre las tropas 
francesas tienen que cruzar la frontera hacia su país (L. 229; MM. 521-522; R. 574-576; 
Lu. 229; Ri. 174-175). 
 Ante estos primeros fracasos Richelieu recluta un total de 170.000 infantes y 
20.000 caballeros y organiza los diversos frentes: 

1) En los Países Bajos, actuarán Chatillon y Breze (sobrino del cardenal y jefe de 
la flota de Poniente desde 1640 (L. 504). 

2) En Italia, combatirá Crequi 
3) En la Valtelina, Rohan 
4) En Alemania y Lorena, actuarán La Force y después vendrá el Cardenal La 

Valette junto con el asalariado Bernardo de Sajonia-Weimar. 
5) En el Franco-Condado, estará el príncipe Condé. 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                            Escenas de la guerra de los XXX años       
 
30 mayo: El Elector de Sajonia firma con el Emperador la Paz de Praga; luego se unirán 
a este acuerdo los príncipes de  Brandeburgo, Meklenburgo…etc. (R. 555.578). 
 
Mayo-Junio: Hay revueltas en el sur, por causa de los impuestos, sobre todo en Burdeos, 
que acaba de sufrir un impuesto sobre el vino: un escudo por barrica (L. 507; MM. 527; R. 
594-595). 
 
27 junio: Rohan triunfa en la Valtelina. Vence a los imperiales el 27 de junio, el 3 de julio 
y en octubre y a los españoles el 10 de noviembre controlando siempre los valles (R. 
580). 
 
11 julio: Tratado de Rivoli de Francia con Saboya, Parma, Modena y Mantua (R. 580; Ri. 
176-177). 
 
13-14 septiembre: Los españoles, en el Mediterráneo, toman las Islas Lerins, en las 
costas de Provenza, y los franceses fracasan ante Génova y Milán (L. 567; R. 599). 
 
17 septiembre: El Papa Urbano VIII propone un congreso de paz y envía al cardenal 
Gueti, pero había demasiadas dificultades para triunfar, de momento se irán dando pasos 
hasta acabar en la paz de Wesfalia (1648). 
 
Septiembre-Octubre: Expulsados los franceses de Renania, la guerra del norte se centra 
en Lorena. Los españoles ayudados por los imperiales de Gallas, con los que va el mismo 
duque Carlos IV, atacan a La Force. Las poblaciones lorenesas apoyan a su duque y 
pronto los franceses dejan de dominar el país. En septiembre, Luis XIII viene con la 
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intención de aplicar fuertes medidas de castigo a las poblaciones rebeldes. Tomó S. 
Mihiel, pero fracasó ante Rambilliers que no pudo tomar, a pesar de los refuerzos de 
Bernardo de Sajonia y los del cardenal de la Valeta; en octubre tiene que volverse a París 
(R. 578-579; Lu. 230; Mz. 191). 
 

 
                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                           Urbano VIII                                             René Descartes 
 
26 octubre: Tratado de S. German-en-Laye con Bernardo de Sajonia-Weimar; éste 
combatirá a las órdenes de Francia y recibirá 4 millones de libras y la Alsacia (R. 579; Ri. 
176). 
 
Octubre: El Papa declara la validez del matrimonio Gastón-Margarita aunque pueda 
darse un vicio de forma civil (MM. 522; R. 557). 
 
------------: En este año Felipe Manuel de *Gondi se deshace del cargo de General de las 
Galeras, cargo que pasa a un sobrino de Richelieu, René Vignerot, marqués de Pont-de-
Courlay. Hay unas 20 galeras y ahora residen provisionalmente en Tolón (L. 503). 
 *Corneille escribe “Medee”. Lemercier empieza la capilla de la Sorbona que se 
acabará en 1642 y Felipe de Champaigne hace el famoso retrato del Cardenal Richelieu. 
 La Madre Angélica *Arnauld vuelve a Port Royal de París, después de haber 
permanecido un tiempo en el otro convento de la calle Caquilliere. Al tener que 
ausentarse el obispo Zamet entra Saint Cyran como Director de los dos monasterios. Era 
gran amigo de Zamet por el apoyo que le había dado en el asunto del famoso Chapelet 
(1633) de la madre Inés Arnauld. Los celos de Zamet le llevarán a la enemistad con *Saint 
Cyran y éste en 1638 irá a la cárcel. 

Muere *Lope de Vega. 
 
 

1635 VICENTE DE PAÚL 
 

20 enero: Vicente hace una visita oficial al Monasterio de las Madelonnetes (I, 
239.n.; X, 102; Ver I, 396...). 
 
21 febrero: Nicolás Le Camus, secretario de Miguel de Marillac (m. 1648), da a la 
Congregación una alquería en Grigny (Anales 1983, p.426). 
 
15 marzo: la Santa Sede aprueba la unión de S. Lázaro a la C.M., pero estas Bulas 
no serán cursadas hasta el año 1659 y Vicente no tomará posesión, en nombre de la 
Santa Sede, hasta el 7 de Agosto de 1659 (I, 302.n). 
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19 marzo: Vicente pide a Roma indulgencia plenaria para los que hacen una 
Confesión General y poder establecer el Ejercicio de las 40 Horas (X, 335; ver año 
1640). 
 
Marzo: el P. Portail pasa la temporada en misiones; en los Cevennes, lo 
encontramos en mayo, agosto y octubre (I, 320:"Vivimos en Jesucristo") (I, 319. 
330.342). 
 
Marzo: se escapa un “preso” de San Lázaro y Vicente se disculpa ante el hermano 
del preso diciéndole que lo ha hecho “por una puertecilla apartada que sirve para 
nuestro leproso”; es el único testimonio de existencia de algún leproso en San 
Lázaro que, antiguamente, tuvo esta función (I, 317-318). 
 
Mayo: fundación de la casa de Toul (I, 438; II, 362). 
 
11 junio: Vicente está en Liancourt, con ocasión de un juicio (X, 102). 
 
23 julio: la Sra. de Herse, Carlota de Ligny de Vialart, da a la Congregación dos 
granjas en Petit-Freneville y Mespuits, para fundar una misión en sus tierras (I, 
331.n; ver Anales 1983, 427). 
 
25 julio: llega a París la Madre Chantal (I, 336). 
 
Agosto: Vicente da gracias a Juan de Fontaneil (I, 311) por la ayuda a los PP. La 
Salle y *Brunet (misioneros en Burdeos: I,323) y también por lo que ha hecho a 
favor de su hermano Gayón por causa de una multa contra él, que ha ocasionado 
un juicio (II,332-333). En carta del 29 de agosto le indica al mismo Juan de Fontaneil 
que disuada a su hermano de acercarse a París porque no le podrá dar nada (I, 333). 
 
Septiembre-Octubre: contesta al Obispo de Beziers, Clemente de Bonzi, para decirle 
quiénes son los misioneros y quitar la mala imagen que un ex-misionero de Bons-
Enfants le ha causado después de haberlo acogido en su diócesis. Muestra una 
buena descripción de la Compañía (I, 140-141). 
 
Octubre: en carta a Luisa de Marillac le dice que la primera Cofradía de la Caridad 
se fundó en 1617 (I, 336). 
 
Diciembre: Vicente da unos consejos a la Comunidad con ocasión del fin de año: 
vida de comunidad, reglas, misiones (XI, 29). 

Proyecto de una fundación de Cofradía en la Corte (X, 962). Se ordena de 
sacerdote el P. Meyster, un gran misionero que al año siguiente se sale para 
asociarse con S. Olier (I, 322). Pedro de Gondi, hijo mayor de los Gondi, es 
desposeído del título de General de las Galeras en beneficio del sobrino de 
Richelieu, el Marqués de Pont de Courlay. El Sr. Felipe Manuel tuvo que marchar, 
como consecuencia, desterrado a Lyon hasta 1642. 

 
CARTAS DE VICENTE DE PAÚL 

 
� “Acuérdese (P. Portail) de que vivimos en Jesucristo por la muerte de 

Jesucristo y que hemos de morir en Jesucristo por la vida de Jesucristo” (I, 320). 
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� “Fue preciso que Nuestro Señor previniese con su amor a los que quiso 
que creyeran en El” (I, 320). 

� “Si obra usted así (amor y compasión) Dios bendecirá sus trabajos; si no 
no hará más que ruido y fanfarrias, pero poco fruto” (I, 320). 

� “Piensa demasiado en usted misma. Hay que obrar buena y sencillmente” 
(I, 335). 

� “Sería una crueldad ser manso, pero no cumplir el reglamento” (I, 342). 
� “¡Cuánto temo, Señor, la muchedumbre y la propagación (número)!” (I, 

343). 
 

1635 LUISA DE MARILLAC 
 
Abril: Luisa visita las Caridades de Beauvais, Bulles y Liancourt; en este último 
lugar la Señora quiere hacer un hospital con perjuicio de la visita a domicilio y a las 
aldeas (I, 324-330.328-329). 
 
Junio: acuden muchas vocaciones (I, 334), pero la mayoría son muchachas 
analfabetas (I, 344-345), alguna se quiere lucir con sus vestidos (I, 331), viene hasta 
una italiana (I, 344). 
 
29 septiembre: Luisa tiene muchos problemas con su hijo porque quiere dejar la 
sotana; el muchacho esta en Bons Enfants con el P.Dehorgny a quien Luisa le 
ofrece su colaboración en lo que respecta a las misiones (I, 335). 
 
--------------- : se funda la Caridad en la Parroquia de S. Lorenzo (I, 325. 337-338). 
Muere la Srta. Du Fay su gran amiga y pariente (I, 97; IX, 544; SL, 19). 
 
 
 

 

1636 FRANCIA 
 
23 marzo: Rohan hace en Thusis un tratado con los *Grisones y los de la *Valtelina, pero 
Richelieu no lo acepta. Entonces los Grisones empiezan a tratar con los Habsburgo y 
acabarán echando a Rohan al año siguiente (L. 521). 
 
30 marzo: Tratado de Wirmar entre Francia y Suecia. 
 
29 abril: Los holandeses recobran el fuerte de Schenk (R. 576. 581). 
 
Mayo: Richelieu sugiere, por primera vez, a Luis XIII hacer un voto de consagración de la 
nación a la Virgen (L. 513; R. 581). 
 
27 mayo: Condé ataca el Franco Condado y pone sitio a Dole. Esto hace que el 
Emperador declare la guerra a Francia. Desde Lorena el imperial Juan de Perth se dirige 
hacia Champaña y Condé tendrá que salir en ayuda de los ejércitos franceses del Norte y 
defender París (R. 581; Ri. 177). 
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Julio-Agosto: El Cardenal Infante desde los Países Bajos invade Francia el 3 de julio 
por Mons y Valenciennes. Sus Generales principales son Tomás de Saboya (hermano del 
duque Víctor Amadeo), Piccolomini y Juan de Werh (el hombre lobo). 
  

En Francia el duque de Chaulnes reúne sus fuerzas entre Guisa y La Fere. El 
ejército español toma La Capella el 7 de julio, defendida por el barón de Bec (R. 583). 
Rechazados en Guisa por los franceses Guebriant y Soissons se dirigen entonces a S. 
Quintín, conquistan le Catelet el 25 de julio, defendida por el Barón de Saint Leger (R. 
583), después conquistan Bray, Montdidier y están en Roye el 8 de agosto (L. 512-517; 
MM. 523; R. 581). 
 

 
Ubicación del Franco Condado 

 
15 agosto: Las tropas españolas en su triunfante avance sitian, el día 7 de agosto, la 
ciudad de Corbie, defendida por Soyecourt, que tiene que capitular el día 15 y, rota así la 
barrera del río Somme, las tropas del Cardenal Infante tienen abierto el paso hasta las 
puertas de París cuya vanguardia llega hasta Pont-Sainte-Maxence. Se espera la caída 
inmediata de Amiens y en la confusión que reina en París se da la orden de romper todos 
los puentes de los ríos que hay al norte de París (L. 517; MM. 523; R. 581-582). 
 
Agosto: En París hay una gran oposición del Parlamento, la nobleza y el pueblo a la 
política de Richelieu, que les ha llevado a la guerra y al desastre. Hay pánico en la capital, 
“Año de Corbie”; las gentes que pueden huyen de la ciudad hacia el sur. Luis XIII pide un 
sumo esfuerzo a todos y se comienza a reclutar hombres, a requisar caballos, a buscar 
armas y almacenar víveres. Hay psicosis de sitio, todos se preparan para defender París 
(L. 514-516; MM. 523; Lu. 239; R. 582). 
 En Provincias hay sublevaciones del pueblo, *croquants, que continuarán hasta 
noviembre del siguiente año. Ellos, con la subida de los impuestos, van a tener que pagar 
los gastos de la guerra (MM. 527; R. 387.390-391). 
 En el exterior, se hacen gestiones sobre todo ante Holanda para que estos aliados 
de los franceses ataquen el norte de Bélgica y provoquen la retirada del ejército español 
que triunfa en *Picardía (R. 574). 
 
1 septiembre: El Cardenal Infante, vista la escasez de medios que tiene para mantener lo 
conquistado y el ataque desplegado por los holandeses a sus espaldas, decide retroceder 
hacia Bruselas (R. 574). 
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9 septiembre: Luis XIII y Richelieu celebran Consejos en Senlins y Chantilly: renuevan 
cargos, organizan los ejércitos y pasan a la ofensiva; el 15 reconquistan Roye y llegaban 
a las puertas de Corbie (L. 518-520; Lu. 241; R. 585). 
 
22 septiembre: Gallas y Carlos de Lorena que está al servicio del Imperio, atacan la 
*Borgoña, toman Mirabeau y sitian S. Juan de Losne. Condé tiene que volver 
precipitadamente del frente Norte. Una crecida del Río Saona invade los campamentos 
imperiales y se deciden el 2 de noviembre por la retirada, abandonando armas y víveres 
(L. 520; MM. 523; R. 581; Lu. 242). 
 

 
Corbie a mediados del s. XVII 

 
Septiembre-Diciembre: La Dieta de Ratisbona trata los problemas europeos. El 
emperador Fernando pasa por unos días de calma en su reino, puede contemplar que sus 
enemigos en este momento son sólo Suecia y Francia. En esta Dieta consiguió sacar 
adelante el plan de la sucesión imperial, al ser elegido su hijo Fernando (III) rey de 
Hungría y rey de Romanos (L.520; R. 392-393). 
 
Octubre: En los frentes del sur, después de la toma de las islas Lerins el año pasado, 
muere el Mariscal Toiras y el Mariscal Vitry, Gobernador de Provenza es encarcelado en 
la Bastilla por darle una serie de bastonazos al Arzobispo-Almirante de Burdeos, Enrique 
d’Escobleau de  Sourdis (L. 504). Los españoles toman en octubre S. Juan de Luz y 
Bayona (L. 520). 
 
7 octubre: El partido español en Roma que ha conseguido la revocación de *Mazarino 
como Nuncio extraordinario de Francia, teniendo que marcharse a Aviñón, hace que al 
cumplirse su mandato de Vicelegado tenga que volver el 7 de octubre a Roma. Volverá a 
Francia el 4 de enero de 1640 (L. 550). 
 
14 noviembre: Los franceses vuelven a tomar Corbie, sitiada desde octubre. Toda la 
Picardía está asolada y enseguida comienza la peste (L. 519; R. 585-586; R. 587; Lu. 
242). 
 
20 noviembre: Los nobles que participan en la guerra de Picardía se han conjurado 
contra Richelieu. Ante el peligro de descubrirse este “complot de Amiens”, los principales 
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implicados, Gastón y el conde de Soissons, huyen. Soissons se refugia en Bouillon y 
Gastón marcha a sus estados, a Blois, en espera de acontecimientos (L. 524; MM. 524-
525; R. 585. 656; Lu. 242; Ri. 199). 
 
20 diciembre: Se crean nuevos cargos vendibles, según la ley de la Paulette para paliar 
la necesidad de dinero aunque el Rey tiene que recurrir a un “*lit de justice” para que el 
Parlamento lo registre. Sin embargo esta medida junto a las que a lo largo del año se han 
tomado (un nuevo impuesto comercial, el don acostumbrado que se vota en las 
asambleas de la iglesia, los edictos de marzo y junio de devaluación de la libra tornesa…) 
no cubre los gastos de la guerra y provoca descontento y sublevaciones en el pueblo (L. 
510-511; R. 588-590). 
 
Diciembre: Acaba el año con el estreno de la tragedia “El Cid” de Corneille, dedicado a la 
duquesa de Aiguillon que provocó una gran polémica. La primera representación pública 
se hará en el Marais el 4 de enero de 1637 y se publicará en Marzo (L. 506; Ana. 124). 
 
-------------: Nace Nicolás *Boileau, cuyas Sátiras publicará en 1660. 
 *Jansenio es nombrado obispo de Ypres. 
 
 

1636 VICENTE DE PAÚL 
 
Mayo: Vicente viaja a Pontoise y de aquí a Beauvais, con poca satisfacción, para 
visitar a las Ursulinas, "tiempo perdido para uno que se debe a los pobres" (I, 353). 
 
Junio: Olier, abad de Prebac, junto con los Misioneros dan Misiones en Auvernia y 
Cevennes (I, 359.365). 
 
13 junio: le pide al P.Lamberto aux *Couteaux, en Toul, que vaya al Obispo para 
decirle que el ser confesores de Religiosas es algo que se opone a nuestros fines (I, 
359). 
 
15 agosto: S. Lázaro es lugar de concentración y formación de los ejércitos (72 
compañías) para responder a la toma de Corbie por los españoles. 

Las gentes huyen hacia el sur pero Vicente no tiene miedo (I, 364-365.367).  
 
16 agosto: Vicente envía al Sr. de S. Martín un cuadro, de 0'40 x 0’10, en pergamino, 
que le ha encargado a F. Brentel. Representa la huida a Egipto de la Sagrada 
Familia (I, 366). 
 
1 septiembre: el Canciller Pedro Seguier, desde Senlis, pide a Vicente misioneros 
(20) que acompañen al ejército como Capellanes. Vicente sólo puede mandar diez. 
Más tarde irá el P. de Sergis (I, 368. 374-378). Les da un Reglamento (X, 335). 

Permanecerán unos seis meses y realizarán una gran labor misionera (I, 364-
365.368-369.371.374-378). 

Con ocasión de este envío de misioneros a la guerra habrá en S. Lázaro un 
recorte en la comida. Ayuno que luego continuará (IX, 819). 

 
Octubre: hay peste en París y en S. Lázaro. Él marcha a Orleáns y a su vuelta en 
noviembre se detiene en Frenneville (I, 380) y piensa ir a Grigny (I, 381). 
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30 diciembre: vuelve de nuevo a Frenneville (I, 393). 
El Colegio de Bons Enfants se hace Seminario de adolescentes en el que se 

estudia humanidades. Ver año 1645 (II, 126.386). 
 
-------------------: escribe a Luisa de Marillac acerca de su hijo: “excluye la espada; 
queda la condición del estado eclesiástico o la del palacio; considerará las dos y 
procurará resolverse” (I. 349). 

 
CARTAS DE VICENTE DE PAÚL 

 
� “Visitar a las ursulinas... cuánto me molesta y cómo me parece un tiempo 

perdido, para un hombre que se debe todo a los pobres” (I, 353). 
� Visita a Sta. Luisa: "Lo haré desde el altar en donde espero verla en 

Nuestro Señor más perfectamente que en su casa... Si llora que sea poco 
(difuntos”) (I, 363). 

� “Los espíritus enfermos tienen que ser tratados con más delicadeza y 
caridad que los cuerpos” (I, 366). 
 

 

Horrores de la Guerra de los XXX años 
 

 
1636 LUISA DE MARILLAC 

 
 
Abril-Mayo: Luisa está elaborando Reglamentos y las Reglas para las Hermanas y 
se las manda a Vicente para que las revise (I, 354). 
 
Mayo: Luisa y las Damas del Hotel-Dieu llevan un tiempo buscando una casa más 
amplia para las Hermanas: había unas 20 y sólo el piso de la calle Versalles. Se 
deciden por una del pueblo cercano, la Chapelle. La nueva casa es de alquiler y el 
Contrato lo firma la Sra. Goussault; por ahora no dejarán la casa de S. Víctor. (I, 
346-349.351.373). Luisa visita las Caridades de Grigny, Villeneuve de S.Georges. 
Luego Gournay (I, 353-354; SL, 716). Cuando Luisa marcha de viaje, María Yoly y 
Bárbara, con la ayuda de la Sra. Goussault u otra Dama, son las responsables del 
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grupo (I, 365). Esta vez, Normanda, que enreda un poco con los muchachos de su 
parroquia, se marcha (I, 355). 
 
26 mayo: la *Duquesa de Aiguillon quiere una Hija de la Caridad para su casa. María 
Denyse, la elegida, se niega a ir y tiene que ir Bárbara, pero se pone triste al ver 
aquella gran casa; no ha venido para eso y Vicente, emocionado, la manda volver (I, 
356-358). 

Bárbara estará este año en la parroquia de S.Pablo, "barrio en el que no hay 
que dar que hablar" (SL, 25). 
 
Septiembre?: Luisa tiene problemas con su hijo. Miguel está pensando su 
vocación; de momento excluye la espada (I, 349), luego se decide por estudiar 
teología (I, 380), hará una defensa pública de una tesis de sus estudios de filosofía 
(I, 385), pero ahora se le ocurre buscar una Universidad fuera de París (I, 392). 
Vicente aconseja a Luisa que gane el Jubileo, pero sin ayunar; tiene que curarse y 
fortalecerse primero (I, 374). 
 
Octubre: hay peste en París. Ha muerto una Dama, la Sra. Ligin, y se corre que ha 
cogido la peste en el Hotel-Dieu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                     Resultado de la guerra                                           Hija de la Caridad 
 
El 21 octubre, hay una Hermana con peste en el Hospital de S. Luis. Luisa ha estado 
enferma (I, 340), Vicente lo está este mes, y por estos días muere una Hermana, que 
le afecta mucho a Luisa. Vicente no puede ir, pero le manda sus consejos y dispone 
todo para el entierro (I, 351). 
 
Diciembre: las hijas de la Caridad tienen un piso alquilado junto al Hotel-Diéu y 
forman comunidad separada (I, 392). 

La Sra. Beaufort intenta fundar la Cofradía en la parroquia de S. Esteban del 
Monte. Hay que aprovechar la ocasión (I, 389; SL, 26). 
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---------------: fundación de Liancourt (XII, 242). 
 

CARTAS DE LUISA DE MARILLAC 
 
� “No se deje dominar por el desaliento, que experimente en sí misma la 

necesidad que nuestros amos, los pobres enfermos, tienen de asistencia, de 
cordialidad y de dulzura. Ese es el estado en que mejor puede manifestar su 
fidelidad en amar la santísima voluntad de Dios (a Sor Bárbara)” (p. 25). 

� “Le digo todo esto para ganar tiempo... creo que hay que machacar el 
hierro mientras está candente; pero le ruego no dude en decirme cualquier cosa 
distinta de la que le propongo” (Caridad de S. Esteban) (p.26). 

� “Pido a su caridad que me dé algunos consejos... los pobres se contentan 
con poco, pero yo lo estimaré como mucho al venirme de la mano de Dios por 
medio de usted” (S.Vicente) (pp.26-27). 

 
 
 
 
1637 FRANCIA 

 
4 enero: Primera representación al público, en el teatro del Marais, de la obra de Corneille 
“El Cid”, con gran polémica. ¿Era una exaltación de los valores y nobleza de los 
españoles? (A. 124; Lu. 245). 
 
8 febrero: Gastón, una vez más, se reconcilia con su hermano el Rey, en Orleáns: se 
reconocerá su matrimonio con la princesa Margarita de Lorena pero cuando se celebre 
públicamente. Luis no lo autorizará hasta 1644, unos días antes de morir (L. 526-527; Lu. 
245). 
 
15 febrero: Muere el Emperador Fernando II y le sucede Fernando III, su hijo, que había 
sido reconocido “Rey de Romanos” en la Dieta última de Ratisbona el 22 de diciembre de 
1636 (R. 593). 
 
18 marzo: Las “Ligas Grises” al mando de Jörg Jenatsch se levantan en la Valtelina 
contra Rohan. La falta de dinero, las promesas de España y los enemigos de Rohan han 
provocado este levantamiento. Desde el 20 de abril al 5 de mayo, Rohan tiene que sacar 
las tropas de las fortalezas. Después va a Ginebra y, como teme a Francia, unos meses 
más tarde se unirá a Bernardo de Sajonia en Alsacia (L. 521; R. 598; Lu. 242). 
 
Mayo: Gran revuelta de los *Croquants. Mas de diez provincias: Gascuña, Guyena, 
Perigord… se levantan por causa de los impuestos. Es en el Perigord donde se 
organizan, al mando de Antonio du Puy de la Motte de la Foret, con más de 10.000 
hombres. Se establecen en Bergerac y les ayudan en sus reivindicaciones muchos curas 
(L. 507-509; R. 394; Lu. 235). 
 
14 mayo: Los franceses que venían combatiendo hace tiempo por reconquistar las Islas 
Lerins frente a Provenza ante el poco apoyo que reciben de Madrid tienen que capitular a 
manos del Almirante-Arzobispo de Burdeos, De Sourdis. Los españoles atacarán al mes 
siguiente Saint-Tropez pero fracasaron. La marina de Richelieu comienza a ser importante 
(L. 367). 
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Junio: Descartes escribe el famoso “Discurso del Método” y “Ensayos”. 
 
1 junio: Epernon, que hace ahora frente a los españoles en el sur, envía a su hijo, el 
duque de la Valeta, para reprimir a los Croquants. Una revuelta entre ellos, en Sauvetat-
du-Dropt, causa la muerte de Mangot y 4.000 partidarios que se han levantado contra 
antonio de Puy, al que le acusan de traidor y estar en tratos con La Valeta. Este entra en 
Bergerac, después de esta matanza interna, el 8 de junio sin necesidad de intervenir 
militarmente, después someterá Cahors, Sainte-Foy-la-Grand, Eymet… (R. 595). 
 
26 julio: Desde la primavera se lucha en los Países Bajos. El Cardenal Infante aguanta al 
norte a los holandeses y combate al sur a los franceses de La Valeta. Este toma el 26 de 
julio la plaza de Landrecies y empieza en septiembre a sitiar La Capella (MM. 532; R. 599-
600). 
 

 
La Bastilla en 1640 

 
12-17 agosto: Se descubre una nueva conspiración, esta vez con la intervención de la 
Reina *Ana de Austria. El 10 de agosto se le encuentra a La Porte, servidor de Ana, una 
carta sospechosa, dirigida a la duquesa de *Chevreuse que todavía vive exilada en 
Couzieres, cerca de Tours. Esto lleva a hacer un registro en la abadía de Val-de-Grace, a 
donde Ana va últimamente con mucha frecuencia y se encuentran papeles 
comprometedores. La abadesa Luisa de Milly, del Franco Condado español, es 
desterrada a la Charite-sur-Loire y luego a *Nevers. No volverá a su convento hasta la 
muerte del Rey en 1643. 
 El 14 de agosto el Canciller Pedro *Seguier interroga a Ana de Austria, pero ella 
niega todo. El 17 Richelieu se entrevista con la Reina; en principio ella lo niega pero el 
cardenal la presiona: “Hay más señora”, y Ana, al fin, tiene que confesar. Richelieu 
entonces hace venir al Rey y Ana se pone a sus pies pidiendo perdón pero Luis XIII le 
obliga a escribir su confesión, se la hace firmar y luego la perdona. 
 La Porte estuvo detenido en la Bastilla nueve meses y luego desterrado a Saumur 
(él decía embarazo y patada) hasta 1643. La duquesa de Chevreuse pudo escapar (con el 
truco del breviario rojo) y marchó primero a España y luego a Inglaterra (L. 529-539; A. 
126-128; R. 601-605; Lu. 244-251). 
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 20 agosto: El Duque de Soissons (sobre el que pesa todavía la conspiración de Amiens 
y que se escapó a Sedán) es objeto de un edicto de perdón por parte del Rey y se le 
autoriza a vivir en Sedán durante los próximos cuatro años (L. 529; R. 656). 
 
8 septiembre: Muere Víctor Manuel de Saboya (duque 1630-1637) y le sucede su hijo de 
cinco años Francisco Jacinto que murió al año siguiente y le sucede otro niño, llamado 
Carlos, que será el duque hasta 1675. Esta segunda Regencia de su madre Cristina, 
hermana de Luis XIII, será sin embargo muy discutida por sus cuñados: Tomás de 
Saboya y el cardenal Mauricio (L. 521; R. 599). 
 
28 septiembre: Carlos de Schomberg, casado con Ana Halluin (hija de La Maignelais y 
divorciada del hijo de Epernon) toma el *Rosellón, la fortaleza de Leucate, lo que le vale el 
bastón de Mariscal (L. 567; Lu. 254). 
 
10 octubre: En los Países Bajos los franceses pierden Maubeuge pero los holandeses 
toman Breda que había sido ganada por Spínola en 1625 (Cuadro de las Lanzas de 
Velázquez). 
 En el frente alemán (Alsacia y Lorena) no se consigue casi nada. Bernardo de 
Sajonia persigue a las tropas de Carlos IV de Lorena y Juan Perth ataca a Bernardo al 
atravesar el Rin en Rheinan y lo hace volver para pasar el invierno en Bale (MM. 532; R. 
600; Lu. 254). 
 

 
La “Rendición de Breda”. Diego Velázquez 

 
5 diciembre: El Rey Luis XIII, de camino a S. Mauro, se detiene en el convento de la 
Visitación de la calle S. Antonio para ver a su amiga Luisa Angélica de la Fállete (R. 608-
610). 
 Luisa Angélica de la Fállete había estado en la Corte y el día 19 de mayo se fue al 
convento de la Visitación, donde profesó el 22 de julio. Había tenido gran amistad con el 
Rey y la visitaba con frecuencia. Allí había estado el 30 de junio. Luisa era partidaria de 
la paz, además los Habsburgo son católicos, hay mucha miseria y hambre entre la gente 
por causa de la guerra. Estos eran los temas de conversación. 
 
 Cuando Luis XIII está en el convento se desata una gran tormenta, llueve mucho y 
Luis no puede salir. La comitiva y Luisa insisten ante el Rey para que no prosiga el viaje y 
la monja le sugiere que pase la noche con su mujer en el Louvre, pero Luis no se lleva 
bien con su mujer, hace tiempo que no convive juntos… Luis no quiere pero al fin cede y 
va al Louvre. Pasa la noche con Ana y a las seis semanas se puede anunciar oficialmente 
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el embarazo de la Reina. Al futuro niño (Luis XIV) se le llamará Luis-Diosdado (L. 551-
552; A. 142-146; R. 611; Lu. 222-225). 
 
10 diciembre: Luis XIII firma un voto, redactado por el P. *José y Richelieu, por el que se 
consagra el Reino a la Virgen, el 10 de febrero lo renovará, añadiendo oraciones por el 
feliz nacimiento del heredero (L. 513. 547-548; A. 143; R. 612; Lu. 254). 
 
8-10 diciembre: El complot del confesor del Rey, P. Causin, o los escrúpulos de la 
conciencia de Luis XIII. 
 Desde el desastre de Corbie las relaciones entre Richelieu y el Rey se han 
enfriado. Las conversaciones con la visitandina Lafayette y con el confesor P. Causin 
(confesor desde el 25 de marzo último) le están abriendo los ojos y le hacen tomar 
conciencia de Richelieu: no es tan grande (dados los desastres de la guerra), no valora la 
paz; también sus deberes con su madre exilada; los pobres y el hambre aumentan entre 
su pueblo…  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                               Richelieu                                                                  El. P. José 

 
El día 8 de diciembre el P. Causin, a solas con el Rey, le hace ver que es 

Richelieu, con su cabezonería, el causante de todos estos problemas y que en último 
caso siempre el Rey es responsable. El Rey promete pensar todas estas cosas. El 9 
vuelven a hablar, Luis está casi convencido pero le pide ayuda al P. Causin para que 
juntos se lo hagan ver al Cardenal.  

Este está en su residencia de Rueil y el jesuita va allí para pedirle una entrevista 
entre Richelieu y ellos dos y aprovecha para soltarle una crítica a su proceder. Richelieu 
aguanta frío y seco, luego se informa del caso y una vez más usa la estratagema de la 
dimisión. 

Al día siguiente el Rey con el P. Caussin van a Rueil para la entrevista pero el 
Cardenal no deja entrar al Confesor. Richelieu, a solas con Luis, se defiende de las 
acusaciones que le hace el Rey y llega a convencerle de que la guerra es justa…  
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Al día siguiente el P. Caussin marchará al exilio, a la ciudad bretona de Rennes. 
Richelieu está de nuevo en pleno poder, incluso se rumorea del casamiento de su sobrina 
la Combalet con el príncipe Gastón (L. 542-546; A. 140-142; R. 615). 
 
---------------: Roma no concede a Richelieu ser abad de los cistercienses y 
premostratenses, debe contentarse con ser de los cluniacenses. 
 
 

1637 VICENTE DE PAÚL 
 
Mayo: Vicente viaja a Pontoise y luego a Dourdan (I, 404). 
 
19 Mayo: entra en la Visitación Luisa A. de la Fayette. El Rey la visitará el 30 de 
junio. El 22 de julio profesa en Santa Maria; acude Ana de Austria y preside la 
ceremonia el P.Caussin. 
 
Junio: se crea en S. Lázaro el Seminario Interno para la Congregación (I, 443). Su 
necesidad y funcionamiento (III, 188; VI, 149). El P. Juan *de la Salle es el primer 
director (I.103; II, 278; XI, 42). Cualidades del Director (V, 415). 
 
Agosto: en S. Lázaro hay una epidemia que produce disentería, hay muchos 
enfermos (I, 406). 

Vicente visita a Saint Cyran frente a los Cartujos. Hay entre ellos muchas 
diferencias. Saint Cyran se enfada porque viene como portavoz de la cábala de los 
que están contra él; la entrevista fue tensa pero no rompen. Vicente le dará un 
caballo para el viaje que el abad va a hacer a Poitiers (I, 415.n.; X, 105.n). 
 
18 agosto: fundación de la casa de Notre Dame de la Rose en tierras de Aiguillon (I, 
579.n). Vicente y los Misioneros visitan y misionan las iglesias y parroquias 
pertenecientes a la Orden de Malta, por encargo de Sillery (I, 406). 
 
8 noviembre: fundación de la Caridad de Saint Vaillier (Drome) (X, 571). 
 
20 noviembre: Saint Cyran escribe a Vicente la famosa carta, resultado de la 
entrevista que habían tenido en Agosto y que será la base de un interrogatorio 
cuando el abad es cogido preso (I, 415-420). 
 
Noviembre: Vicente va a visitar a la Sra. de Herse en sus tierras, a unas 10 leguas 
de París, y permanece 4 ó 5 días (I ,410). 
 
10 diciembre: dimisión del P. Caussin como confesor del Rey. Trataba de conseguir 
la paz en contra de las ideas de Richelieu y con presiones morales al Rey. Fue 
desterrado a Rennes y luego Quimper (L.539...). 
 
24 diciembre: entra, con gran oposición por parte de su padre, en el Seminario 
Interno de la C.M. el P.Almeras, (1613-1672), a los 24 años, sobrino de la Sra. 
Goussault y Consejero del Gran Consejo (I, 530.n). 
 
-----------------: a petición del Arzobispo, Vicente, acepta con la ayuda pecuniaria de la 
Compañía del Santo Sacramento, recibir los sacerdotes vagabundos mendicantes 
en el Pensionado (cárcel) de S. Lázaro (I, 317; VII, 513; VIII, 353.355; IX, 225). 
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Se ponen en París los primeros servicios de coches urbanos, que la gente 
llamará "Fiacres", ya que tenían sus cocheras en la C/San Martín, en el Impase de S. 
Fiacre. Se funda en París el Hospital de los Incurables, aunque se inaugurará el 
11/III/1640 (I, 399). 

  
CARTAS DE VICENTE DE PAÚL 

 
� “Si la dulzura de su espíritu necesita un poco de vinagre, pídale prestado 

un poco de su espíritu a Nuestro Señor. ¡Qué bien sabrá El buscar el agridulce 
cuando sea menester!” (I, 408). 

 
 
 

1637 LUISA DE MARILLAC 
 
Establecimiento de la Cofradía de la Caridad en la Chapelle (I, 403). Comienzan 
retiros para seglares (Sra.de Liancourt, Larny, Goussault...) en la casa de La 
Chapelle. Luisa pone en práctica las instrucciones recibidas de Vicente (I, 400). 
Hace ejercicios, debe seguir las consignas de Vicente: sobre las prácticas 
piadosas, lo mejor no es hacer muchas y nuevas, sino hacer bien las que tiene (I, 
401). Sigue teniendo problemas con su hijo (I, 392, 399,421) El trabajo de formación 
con las que vienen tiene varios problemas: *María (I, 435); Bárbara (I, 
399.411,114.421; SL.30); Juana (I, 556-558); Nicolasa (I, 408.414.537); otra (I, 
431.493). Enfermedad de la Sra. *Goussault (I, 411.415.421.423). 
 
Diciembre: proyecto de fundación de una casa en Richelieu; será para el año que 
viene (I, 424). 
 
---------------: Fundación de San Germán de Auxerre: el párroco cree que es mejor 
empezar con una HC, peroque hay pocos enfermos y tiene miedo de arruinar la 
Caridad (XII, 242). 
 

 
 

1638 FRANCIA 
 
1 enero: Las tierras de Aiguillon que habían pertenecido al favorito de Gastón, Puylaurens 
(encarcelado en 1635 y muerto a los pocos meses, R. 557) elevadas a la categoría de 
Ducado-Par pagan a Combalet, sobrina de Richelieu, desde ahora la *Duquesa de 
Aiguillon (R. 618). 
 
10 febrero: Luis XIII, renueva y estructura el voto de consagración del reino a la Virgen. 
Todos los años el 15 de agosto se hará una procesión en todas las iglesias del reino. 
Este año el Rey participará en Abeville, donde se encontrará en esas fechas a causa de la 
guerra (L. 533; R. 612; Lu. 255). 
 
Febrero: Intentos de conversaciones de paz entre España y Francia. Miguel de 
Salamanca llega a Compiegne y se reúne en secreto el 14 de mayo en una iglesia, pero 
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no se llega a ningún acuerdo Lorena y Brasil son por ahora las mayores dificultades (L. 
560.562; R. 620. 628). 
 
2 marzo: En el frente oriental Bernardo de Sajonia gana la batalla de Rheinfeld. Aquí cayó 
prisionero Juan de Perth y el italiano Savelli por parte española, pero murió el 13 de abril, 
a consecuencias del combate, el francés Rohan, venido de la Valtelina hacía poco. En 
este frente tomarán también las tropas francesas el 11 de abril Friburgo-en-Brisgau y 
después sitiarán la importante ciudad de Brisach (L. 562; R. 619; Lu. 259; Ri. 179-180). 
 
5 marzo: Francia y Suecia hacen un nuevo tratado de ayuda en Hamburgo (L. 562; R. 
620). 
 
27 marzo: Entrada en la Corte del joven Cinq-Mars, hijo del difunto (1632) 
Superintendente y Mariscal d’Effait. Será el Guarda-Ropas del Rey, uno de sus íntimos, y 
se le llamará Monsieur le Grand (R. 634; A. 147; Lu. 275). 
 
6 mayo: *Jansenio muere de peste en los Países Bajos. De 1624 a 1626 luchó sobre todo 
en España contra el establecimiento de los Jesuitas. En 1634 escribe contra Richelieu el 
“Mars Gallicus” que le vale el obispado de Ypres. Ahora a su muerte deja la obra de toda 
su vida “El Augustinus” que se publicará en 1640 y dará origen a la herejía jansenista. 
 
14 mayo: Saint-Cyran es apresado y llevado al Castillo de Vincennes, la decisión ya 
había sido tomada el día dos. Le sucederá en la dirección de Port-Royal su amigo y 
colaborador Singlin, que había sido ordenado en 1633 (IV. 577). 
 
14 mayo: En el frente del Norte, Chatillon pone sitio a S. Omer y Hesdin que tomará el 29 
de junio de 1639. La Meilleraye consiguió aquí el bastón de Mariscal (R. 623). La última 
acción de este año, en este frente, será la reconquista de Le Catelet, el 14 de septiembre 
(L. 595.563; MM. 532; R. 626; Lu. 267). 
 

 
Port Royal en el siglo XVII 

 
19 mayo: Se suprime el monasterio que las monjas de Port-Royal tenían en la calle 
Coquillier (¿desde 1627 o 1633?) fundado con la ayuda de la duquesa de Longueville 
(María Luisa de Borbón-Soissons, hija del conde de Soissons, mujer de Longueville 
Claudio, y madre de la futura duquesa de Nemours, dama de la Caridad). Parece que al 
morir esta dama el 9 de septiembre de 1637 se resintió la economía y las cuatro monjas 
que había junto con otras cuatro “convertidas” vuelven al convento de la calle S. Jacques. 
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En 1645 será autorizada definitivamente la extinción y sus bienes pasarán al de S. 
Jacques. 

  
Guipúzkoa 

 
Junio: Condé, Enrique II, en el frente sur, ataca Navarra; el 23 marcha sobre Guipúzcoa, 
toma Pasajes, Irún y Rentería, y el 22 de Agosto se da la batalla de Guetaria, siendo jefe 
de la flota el arzobispo de Burdeos, De Sourdis, pero fracasará en el sitio de Fuenterrabía 
el 7 de septiembre.  

Este fracaso es atribuido al duque Bernardo de la Valette, que huye a Inglaterra. 
En Francia se le hará proceso y será condenado, pero muerto Richelieu volverá en 1643 
y en 1654 será Gobernador de Borgoña (L. 555; 563-564; MM. 532; R. 624-625; Lu. 259). 
 En el frente de Italia, Crequi muere y le sucede el cardenal de La Valette que 
pierde Verceli y los españoles empiezan a invadir el Montferrato (L. 563). 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
                              San German-en-Laye 
 
 
 
3 julio: Cristina de Saboya ratifica el Tratado de Rívoli con Francia, hecho en 1635 (L. 
566). 
 
10 agosto: María de Médicis, con el pretexto de tomar las aguas, sale de Bruselas y, 
cuando todo el mundo pensaba que iba al balneario de Spa, cambia de ruta y marcha a 
las Provincias Unidas (Holanda). Hasta octubre será huésped del príncipe Federico 
Enrique de Nasseau, pero el próximo octubre abandona Ámsterdam y embarca para 
tierras inglesas. El 6 de noviembre su hija Enriqueta con su esposo el Rey Carlos le 
hacen un gran recibimiento en Londres (MM. 533; R. 621-622). 
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22 agosto: Victoria naval del arzobispo de Burdeos sobre los españoles (L. 673). 
 
28 agosto: Extraordinarias oraciones por el parto de la reina: se hace exposición solemne 
del Santísimo en todas las iglesias de París y comienzan oraciones públicas hasta el 5 de 
septiembre (L. 556). 
 
5 septiembre: Nace en el palacio de S. German-en-Laye el Delfín deseado, el futuro 
*Luis XIV. La nodriza será Isabel Ancel, La Guiraudiere y la Gobernanta, la marquesa de 
Lansac, Mme Souvre. El Rey acudirá al día siguiente a París para celebrar un Te Deum 
en Notre Dame (L. 554; A. 149-151; MM. 545; R. 628; Lu. 255-260; Ld. 14-15). 
 
4 octubre: Muere Francisco Jacinto de Saboya y le sucede otro niño, su hermano Carlos 
(Carlos Manuel II que será duque hasta 1675) y seguirá regente la madre Cristina, 
hermana de Luis XIII. Los tíos del nuevo duque le disputarán la regencia a Cristina (L. 
565; R. 623). 
 
18 diciembre: Muere el P. José, la Eminencia Gris. Tuvo un ataque de aplopegía en 
mayo y aunque rodeado por Richelieu de todos los cuidados en su palacio de Rueil, no 
pudo resistir el segundo del 15 de diciembre (R. 626-627). 
 
 Eso mismo día en el frente oriental, Bernardo de Sajonia derrotaba a los imperiales 
después de un largo sitio (desde el 11 de abril) y se firmaba la rendición de la famosa 
plaza y calve de Rin, Brisac. (L. 562; R. 626-627; Ri. 180). 

-Nace *Malebranche. 
 

1638 VICENTE DE PAÚL 
 
1 enero: las Damas del Hotel Dieu se reúnen para tratar de encargarse de la obra de 
los *niños expósitos. Se informarán sobre la casa que ahora los atiende, la 
"Couche", junto al Puerto de S.Landry (I, 429; Mainard, III, 331). 
 
En febrero alquilarán una casa en la C/Boulangers y harán una prueba con 12 niños 
(I, 429.447.450.453-454, y ver años 1640. 1645. 1647. 1649). Antonio Le Maitre pide al 
Arzobispo que le mande a Vicente para aclarar ciertas habladurías que hay en la 
calle y en otros ambientes más escogidos (X, 105). Habían nacido los "Solitarios de 
Port Royal”: A. Le Sericourt, De Sacy; después Lancelot, que estaba en S.Nicolás 
de Chardonnet y el sacerdote Nicolás Singlin (IV, 577.n). Se juntaban en París en 
una casa contigua a Port-Royal, hecha por la mujer de Le Maitre, para vivir en 
oración y estudiar los Santos Padres. Más tarde se ocuparán de unos jóvenes, que 
el P.Singlin reunió en el verano de 1637 y serán las futuras "Petites Ecoles", 
instaladas en Port Royal de los Campos (X.105). 
 
4 enero: fundación de las casas de Richelieu (I 425.n.2) y de Luçon (I, 425.n.4; II, 
37.n; III, 125.n; X, 349). El P. Lamberto *Couteaux está organizando la casa. El día 31 
llegarán cinco misioneros (I, 439-440). 
 
8 enero: satisfacción porque de las Conferencias de los Martes de Troyes acaban 
de salir tres Obispos: Godeau para Grasse, Fouquet para Bayona y Pavillon para 
Alet (I, 432). 
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30 enero: Vicente manda rezar a la Comunidad por el tan deseado embarazo de la 
Reina (I, 443; L, 553). 
 
30 enero- 4 febrero: las Conferencias de los Martes dan una misión en la Corte de S. 
German-en-Laye. Se destaca Pavillon (con el “pequeño método” y el “sermón de los 
escotes”) (I, 434,442-443, 456, 457-458; XI, 183). 
 
Febrero: el P. Roberto de *Sergis misiona la región de Agen y de Tolosa (I, 250.448). 
Más tarde irá a Angulema para cumplir el contrato que hay con esa diócesis (I, 494). 

El P. Antonio *Lucas misiona en Champaña: Marchais, Mesnll, Soude, 
Bergues, luego Montmirail (I, 442.457). Los Padres *Greno y *Savinier llevarán la 
campaña misional de este año por las tierras de Aiguillon (I, 458). Vicente, a 
insistencias del Sr. de Sillery, trabaja por hacer un Seminario en el Temple (I, 444). 

La obra de los retiros de Ordenandos se extiende a los clérigos de otras 
diócesis; ayudan económicamente las Damas Sra. Herse, Maignelay y la Reina Ana 
de Austria. Están en Richelieu los padres Lamberto, Perdu, Buissot, Codoing, 
Benito y Gourrant,  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

        La obra de los “niños expósitos” 
 
Marzo: Vicente informa al *duque de Atri del proceso que se ha seguido con su hija, 
María Angélica, y de su actuación particular (I, 472). 
 
20 marzo: fundación de la casa de Troyes. En principio los misioneros se 
establecieron en Sancy, aldea cerca de Troyes (I, 436.n.460; II, 74). 
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9 mayo: Vicente va a la misión de Brie-Comte-Robert (I, 477). 
 
14-15 mayo: Saint Cyran es detenido en su casa, frente a los Cartujos, y llevado al 
"donjon" de Vincennes. El juez Laubardemont, incondicional de Richelieu, se 
encargará del proceso el 15 de junio (I, 416.n). 
 
29 mayo: el Arzobispo expulsa de Port-Royal de París a los "Solitarios", que se 
refugian en Port-Royal de los Campos, abadía abandonada por las monjas desde 
hacía doce años (X, 105). 
 
Mayo-Junio: el P. Juan *Becu va con los curas Abelly y Le Breton a misionar a 
Montmirail. El Sr. Abelly está nombrado Vicario de la diócesis de Bayona (I, 478). 
 
10 junio: Vicente está en Freneville y enferno (I, 484.487). Luego va a Limouron. Está 
con problemas económicos y de contratos para sus fincas, también en Le Bourget 
(1,488.483). 
 
1 julio: el juez Laubardemont expulsa de Port-Royal de los Campos a los 
"Solitarios". Después de estar unos días en París, LeMaitre, Sericourt y Lancelot se 
instalan en el pueblo de La-Ferte-Milon, donde permanecerán trece meses, para 
volver de nuevo a Port Royal de los Campos. 
 
17 julio: se funda la Caridad en Blanzac (Charante) (X, 571). 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Richelieu 
 
Septiembre: muere el Sr. Duval (I, 177.n.; II, 189). 
 
29 octubre: conferencia sobre la perseverancia en la Vocación (XI, 33-35) y Capítulo: 
Respeto al sr. Le Bon, Puntualidad, Secreto, Murmurar (XI, 31). 
 
Diciembre: Vicente está en Richelieu y visita la nueva fundación de las Hermanas 
que acababa de hacerse y de las que dice que hacen maravillas (I, 517.519). 
 
7 diciembre: Capítulo: rezar para conocer nuestros defectos, Suspiros en los 
ejercicios de piedad, no invitar a comer (XI, 35-36). 
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-----------------: comienzan obras en S. Lázaro. 
 

CARTAS DE VICENTE DE PAÚL 
 

� “Las espinas punzantes de nuestro natural producen buenas rosas que se 
abren apenas el sol de justicia hace aparecer sobre ellas los rayos de su gracia” (I, 
427). 

� “Hay que guardarse de caer en el vicio de la singularidad, porque tiene sus 
raíces en la vanidad, y está en el orgullo, que es el vicio de todos los vicios” (I, 431). 

� “No veo nada tan común como el mal resultado de las cosas que se han 
hecho con precipitación” (I, 443). 

� “Deje que lo guíe Dios; El es más padre suyo que usted madre y lo ama 
más” (I, 511). 

� “Jamás deja usted hacernos beneficios y, según temo, por encima de sus 
posibilidades. Se lo agradezco muy humildemente, señorita, y le ruego que no siga 
de ese modo” (I, 522). 
 

 
 

1638 LUISA DE MARILLAC 
 
 
Enero: las Damas del Hotel-Dieu determinan hacer un ensayo con dos o tres niños 
abandonados en la casa de la Chapelle (I, 429.; X, 940-941). 
 
Febrero: con ocasión de la misión de las Conferencias de los Martes en la Corte, se 
funda una Caridad en S. Germán-en-Laye, a la que enseguida acuden las Hermanas. 
Va de encargada Sor Bárbara (I, 434-435; 441.588). 
 
Febrero: la determinación tomada en Enero por las Damas se concreta y se amplía: 
alquilan una casa en la calle Boulangers, el número de niños será de doce (I, 
444.447.453; ver Ecos 1987, n.7) y la obra dependerá directamente de las Damas, 
pero tendrá una Tesorera propia (I, 536-537). Dificultades con la Sra. Pelletier (I, 
383.455.447.463), con el ejército de ocupación (I, 450.452-453) y con los muchos 
niños que se mueren, entierros. (I, 482.483). 
 
Marzo: Luisa prosigue la tarea de formación con sus Hijas..., que le causan 
problemas: María, la de S. Lorenzo, va ser readmitida (I, 435), Juana en marzo ha 
pegado a otra, y... se mete en todo (I, 464.), la de Nogent parece buena pero "¡cómo 
me ha engañado esa pobre criatura!" (I, 431.493), de la que ha muerto en el Hotel 
Dieu pedirán sus padres la ropa (II, 431). 
 
Julio: comienza un brote de epidemia de peste en París (I, 490). En el Hotel Dieu la 
Caridad suspenderá, hacia septiembre, por esta causa la Colación, durante veinte 
días (I, 502). 
Agosto?: Luisa tiene problemas con su hijo. No quiere ordenarse y si lo hace lo 
hará por su madre, pero no libremente; esto la pone enferma y le llega a dar un 
síncope (I, 511.512.514). Tratan de buscar una solución... y buscarle un Beneficio (I, 
523). 
 
Septiembre: Luisa marcha a S. German-en-Laye para unos siete u ocho días (I, 502). 
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Octubre: se funda la casa de Richelieu. Irá Bárbara (I, 424.456.501. 505-509). En 
Diciembre las visita Vicente y dice que hacen maravillas (I, 519). 
 

CARTAS DE LUISA DE MARILLAC 
 

� “No se lo que el buen Dios quiere hacerme comprender, pero confío en que 
su caridad tendrá a bien decírmelo” (p. 28). 

� “Creo que urge tomar pronto alguna providencia sobre esta pobre 
Hermana, que de tal modo se ha ganado la voluntad de los habitantes, que corre la 
voz de que si se la saca de allí, no admitirán a ninguna otra (Los solterones de La 
Noue: regalos: comida, vino, pasteles...” (p. 30). 

 
 
 
 
1639 FRANCIA 

 
Enero: En Londres, María de Médicis, después de una entrevista con el embajador 
francés, Belliviere, pide que se le deje volver a Francia. Estudiada su petición en Consejo, 
no se fían de ella y una vez más insisten en que se vaya a Florencia y allí la atenderán 
sus necesidades económicas (MM. 546-547). 
 
10 enero: Peticiones exageradas de Bouillon, que pertenece a la Superintendencia de 
Finanzas, por el casamiento de su hijo. Esto hace que Richelieu, que presiente el final de 
la guerra, empiece este año un estudio de las Finanzas. Hay que establecer una 
repartición más justa de la Teille, son injustas las diferencias regionales del impuesto de la 
Gabelle, los impuestos directos son más justos y hay que decidirse por ellos, el sistema 
abusivo de los Traitans produce muchas sublevaciones y los empleados gubernamentales 
en el campo de las finanzas son un gran agujero económico… (R. 635). 
 
Febrero: Después del tratado de Hamburgo, las tropas suecas comienzan la 
intensificación de la guerra en Alemania. El General sueco Baner, desde Pomerania, 
ataca a los imperiales de Gallas, bate a los sajones e invade Bohemia, pero no puede 
apoderarse de Praga donde es rechazado por Leopoldo, el hermano del emperador 
Fernando III (L. 565; R. 631). 
 
Marzo-Abril: El Rey *Carlos I de Inglaterra envía a Francia, en marzo, a Lord Jeremy, 
como embajador extraordinario, con la misión de arreglar el exilio de María de Médicis. Se 
vuelve a tener un Consejo y una vez más se toma la decisión de decirle que se vaya a 
Florencia y allí se le dará una pensión. María ha comenzado en Londres, con sus 
devociones católicas, a ser un peligro, ha habido un levantamiento religioso en Escocia y 
los parlamentarios acosan a Carlos I (MM. 547-549). 
 
18 abril: En el ducado de Saboya se levanta el *Piamonte, al ser detenido el P. Mangot, 
jesuita pro-español y confesor de la duquesa Cristina, que tiene que encerrarse en Turín, 
acosada por las tropas de su cuñado Tomás de Saboya (L. 565; R. 629). 
 
26 mayo: El Rey y el Cardenal llegan a Picardía; estarán hasta el 3 de junio. Les 
acompaña Cinq Mars que en este viaje se perfila con sus 19 años como el “favorito” del 
rey (R. 634). 
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7 junio: En el frente norte, el mariscal Feuquieres fracasa delante de Thionville en mayo, 
donde muere a causa de las heridas, pero el ejército comienza el sitio de Hesdin el 7 de 
junio y la fortaleza tiene que rendirse el 29 a manos de la Meilleraye (sobrino de Richelieu 
y cuñado de Cinq Mars) que se gana el bastón de Mariscal (L. 568; R. 631. 633-634). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                     Carlos I de Inglaterra                                     Gustavo Adolfo de Suecia 
 
22 junio: En el frente sur, Condé pone sitio a Salses en el Rosellón y toma este fuerte el 
19 de julio, pero el 23 de diciembre cae de nuevo en manos de los españoles (L. 567; R. 
633-634). 
 
29 junio: Toma de Hesdin por los españoles (L. 673). 
 
16 julio: En Normandía se sublevan por causa de los impuestos los Nu-Pieds que siguen 
a un mítico Juan Nu-Pieds El levantamiento se radicaliza el 16 de julio, cuando asesinan 
al recaudador enviado por el Gobierno y el Rey. Serán sometidos brutalmente el 1 de 
Diciembre con la toma de Arranches por el ejército de Gassión a quien acompaña el 
canciller *Seguier que juzga y condena. De Arranches pasaron a Ruán donde hay una 
sangrienta represión y luego fueron de ciudad en ciudad sembrando la muerte (L. 568; R. 
637-642). 
 
18 julio: En Nuremberg, muere Bernardo de Sajonia, el general que combatía para 
Francia. Este ejército era pretendido por muchos, pero Francia se adelanta y pone al 
frente a Guebriand con la ayuda del segundo de Bernardo, Erlach, a quien se le ofrecerá 
en octubre el gobierno de Brisach y de Saverne (L. 565; R. 630-631; Lu. 259). 
 
5 agosto: El duque de Longueville libera a la duquesa Cristina de Saboya, la saca de 
Turín y la lleva a Susa (L. 566; R. 629). 
 
14 agosto: El Cardenal La Valette que combate en Saboya a los cuñados de Cristina 
hace una tregua, pero el 11 de septiembre muere y le sucede en el ejército el general 
D’Harcourt, quien proseguirá la guerra. La Valette había nacido el 8 de febrero de 1593; 
fue arzobispo de Tolosa de 1612 hasta 1628; era el tercero de los hijos del *duque de 
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Epernon; también murió este año su hermano mayor, el duque de Candale en el sitio de 
Casal (I, 574; L. 566; R. 629). 
 
28 agosto: Ranuncio Scotti es nombrado Nuncio ordinario en Francia y sustituye a 
Bologneti; estará hasta 1641. 
 
Septiembre: Luis XIII y su hermana Cristina se entrevistan en Grenoble, pero Cristina no 
acepta las condiciones que le impone Richelieu, aunque las victorias de D’Harcourt sobre 
los ejércitos de sus enemigos Tomás y el marqués de Leganés le han dado un respiro. 
Seguirán las negociaciones y el rey marcha a Lyon; en Roamme tomará el barco y el 3 de 
noviembre está ya en Fontainlebleau (L. 566; R. 629). 
 
3 septiembre: Se firma en Milán el edicto de Paz Perpetua que regulará definitivamente 
el valle de la *Valtelina: la soberanía será de los *Grisones pero respetarán la religión 
católica de sus habitantes.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                          Pierre Corneille                                                      Juan Racine 
 
18-21 octubre: El holandés Tromp derrota a la marina española en Douvres, en las 
Dunas. De 20.000 hombres que España transportaba a Flandes sólo consiguieron llegar 
6.000. Fue el mayor desastre de la marina española (L. 567; R. 631-633; Lu. 260). 
 
15 noviembre: Enrique d’Effiat, Cinq-Mars, llega al sumo del favoritismo real. Se expulsa 
de la corte a María de Hautefort y a Mlle. de Chemerault (Richelieu exigía que Cinq-Mars 
fuera el incondicional confidente de todo lo que le pasaba al rey) y es nombrado Gran 
Escudero (Monsieur le Grand) después de tener que renunciar del cargo el duque de 
Bellegarde (L. 445.447; A. 154.157; R. 662; Lu. 277). 
 
14 diciembre: Mazarino renuncia al servicio pontificio y se nacionaliza francés, 
aconsejado por Richelieu.  Sale de Roma el 14 de diciembre para llegar a París el 5 de 
enero siguiente (M. 55-56; Mz. 30). 
 
22 diciembre: Nace Juan *Racine, importante dramaturgo cuya primera obra “La Ninfa 
del Sena” se estrenará en 1660. 
 
----------------: Durante este año no faltan tensiones entre la Iglesia y el Estado. Richelieu 
que reconocía los derechos de la Iglesia francesa frente a la Santa Sede, sin embargo, no 
le reconocía independencia cuando se trataba de finanzas frente al Estado y decidió 
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someter a la Iglesia francesa a una contribución obligatoria y regular frente a lo que hasta 
ahora era un don que la Iglesia voluntariamente daba al Estado. Estableció medidas 
fiscales de declaración, control de rentas e inventario de bienes eclesiásticos, 
desencadenando una tempestad en las diócesis francesas, y una Bula Pontificia lanzó el 
anatema para quienes atentaran contra los bienes de la Iglesia. Richelieu mandó a sus 
diócesis a los prelados más revoltosos y no dejó publicar la Bula en Francia.  

Se está haciendo en el Sena un puente nuevo que sustituya a los dos (Cambio y 
Molineros) que se quemaron en 1621 y que habían sido hasta ahora suplidos por una 
simple pasarela. Las obras durarán hasta 1647. 
 Se incendia la nueva isla de S. Luis. Se coloca una estatua ecuestre de Luis XIII 
en la Plaza Mayor. 
 *Corneille escribe “Horace”, impreso en 1641; este año se imprimen también 
“Medee” y la “Ilusión Cómica”. 
 *Velázquez pinta el Cristo. 
 

 
1639 VICENTE DE PAÚL 

 
8 enero: en Troyes está enfermo el P. *Dufestel (I, 524; III, 8) “habría que vender los 
cálices...”, tendrán que retrasar algunas misiones hasta que cure (I, 524). En Toul, el 
P. *Du Coudray con el P. *Boucher están en plena ayuda a los necesitados por la 
guerra: en casa dan de comer a 40 pobres y a 150 fuera de la ciudad (I, 530). En 
Marzo y Octubre recibirán refuerzos. 
 
3 febrero: Vicente da una misión en Joigny y piensa permanecer dos o tres meses. 
En esta zona están misionando Pavillon, Perrochel y seis misioneros más (I, 
528.530). 
 

El P. de Sergis va a misionar Muret (cerca de Tolosa) y fundar allí una 
Caridad. Vicente le corrige su manera de vestir, su orgullo y suficiencia (I, 526-529, 
520 y 544). 

Otros tres o cuatro misioneros misionan las parroquias dependientes de la 
Orden de Malta, según contrato con el Comendador Sr. Sillery que ahora lo amplía 
(I, 530). 
 
31 marzo, 1 y 2 abril: Vicente hace unas declaraciones ante el juez Lescot, después 
de haber rechazado al juez civil Laubardemort, en el proceso que se está 
instruyendo sobre *Saint Cyran (X, 107-112). 
 
29 abril: el Sr. Bourdaise, de Nicolás de Chardonnet, solicita retirarse a S. Lázaro 
por una temporada; solo hará Ejercicios. Hay pleno entendimiento entre su 
Comunidad sacerdotal y la Congregación (I, 536-538). 
 
10 mayo: comienza el socorro organizado a la Lorena, en bienes y misioneros. Se 
establecerán puestos de socorro en Toul, Metz, Verdun y Nancy. En París se 
ayudará a los refugiados, proporcionándoles alimento, alojamiento y trabajo; 
además se les dará tres misiones en la ChapeIle, una este año. El Hno. Mateo 
*Regnard (I, 468), al que las gentes llaman Renard (zorro), coordinará París y Lorena 
(I, 542-543.573.579). 
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14-31 mayo: el juez Lescot hace diversos interrogatorios a Vicente en el asunto de 
Saint Cyran (unas 200 preguntas, ver X, 113-138). 
 
 

 
 

3 junio: contrato de fundación de la casa de Annecy por el Comendador Sillery. Los 
misioneros no pudieron ir hasta enero de 1640 (I, 549 n.560, n.569; II, 17.25.n). 
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Julio: Vicente va con el Comendador SiIIery a Troyes, aquí estará el mes de julio y 
algunas días de Agosto (I, 549). 
 

 
 
 
14 julio: Vicente escribe a la Sra. Chantal contando la vida de los misioneros en 
casa y en misiones (I, 550-552). 
 

 28



16 julio: comienza el levantamiento de los pobres salineros y campesinos de 
Normandía, Nu-pieds, que continuará hasta el aplastamiento en Diciembre. 
 
22 agosto: en S. Lázaro se ordena de Obispo Nicolás Pavillon para la diócesis de 
Alet (Pirineos orientales) (I, 214.433,571.n). 
 
20 septiembre: muere la Sra. Goussault (I, 576). Su Testamento (X, 911). 
 
28 septiembre: muere el Cardenal de la Valette, hijo del duque de Epernon; 
Richelieu encarga misas en S. Lázaro (I, 574). 
 
Octubre: Vicente estará enfermo unos cuantos días, sus famosas fiebres (I, 
565.571.578). 
 
8 octubre: el P. *Blatiron va con el nuevo Obispo N. Pavillon a la Diócesis de Alet, 
en donde se encargará del Seminario. Esta casa se cerrara en 1642 (I, 571.573.ver 
Pastor, XXXIX, 174). 
 
9 octubre: muere el P. De la Salle (I, 570.572-574.577). En esta ocasión se tuvo la 
primera conferencia sobre las virtudes de los compañeros difuntos. (I, 577-578). 
 
Noviembre: hay peste en París. Vicente viaja a Richelieu (noviembre-diciembre) y a 
Freneville (diciembre) (I, 581). 
 
15 noviembre: Vicente corrige la Súplica que el P. *Lebretón le envía desde Roma y 
que va a presentar a la Santa Sede para pedir los votos para la Congregación (I, 
580). 
 

CARTAS DE VICENTE DE PAÚL 
 

� Cuidado a los enfermos: “Me sentiría lleno de gozo si de algún lugar me 
dijeran que alguno de la Compañía vendió los cálices para ellos” (I, 525). 

� “Juana le ha pegado a otra” (I, 556.557.558). 
� “Un grano de caridad basta para calmar muchas inquietudes y suavizar 

muchas diferencias” (I, 564). 
� “Me he impuesto la ley de no ir a verla si no me llama para algo necesario o 

muy útil” (I, 568; II, 94). 
� “Hay que reaccionar contra lo que nos desagrada y romper el corazón o 

ablandarlo para prepararlo para todo” (I, 570). 
� “¡Dios mío! ¡Cuan feliz es, señorita, al tener el correctivo de las prisas. Las 

obras que hace el mismo Dios no se estropean jamás por el no hacer de los 
hombres” (I, 578). 

� “Acuérdese que Nuestro Señor será su dirección y su director y, que con 
El, puede todo” (I, 579). 
 
 

1639 LUISA DE MARILLAC 
 
16 mayo: Luisa protesta ante las Benedictinas de Argenteuil porque parece que 
trabajan con algunas de sus muchachas para quitarles la vocación de Sirvientas de 
los Pobres y llevarlas a su convento (SL, 30). 
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Julio: está enferma, le duele continuamente la cabeza. Vicente le propone cambio 
de casa (I, 548). Permanecerá enferma gran parte del año. Su hijo le sigue creando 
problemas, ahora se ha juntado con un joven libertino y... vuelve a las andadas; al 
final le vemos preparando el examen de Órdenes (I, 545-546, 565). 
 
20 septiembre: muere la Sra. Goussault (Genoveva Fayet). Le sucederá como 
presidenta de las Damas del Hotel Dieu, su consuegra Sra. De Souscarriere, María 
de Tremblay, viuda desde 1627 (SL, 31; I, 502.572). 
 
Octubre: Luisa y toda su casa se vuelcan en ayudar a las lorenesas refugiadas en 
París y que se han concentrado en la Chapelle (I, 573). 
 
26 octubre: Luisa tiene que escribir a Sor Bárbara y compañera porque las 
maravillas que hacen fuera se han comido la vida de comunidad entre ellas (I, 31-
33). 

También entre las de casa hay problemas: unas se corrigen pero otras como 
Juana tiene que salir y sigue creando problemas, hasta en la salida. Todo esto, con 
su enfermedad, la muerte de la Sra. Goussault y la de algunas Hermanas, le lleva al 
desánimo personal y al sentimiento de culpabilidad (I, 557.558). 
 
30 noviembre-6 diciembre: Luisa está de viaje hacia Angers, va a hacer la fundación 
del Hospital de S. Juan, que la Sra. Goussault ha estado preparando. Siguen el viaje 
propuesto por Vicente (I, 582-583) y llegan a Angers para hospedarse en casa del 
Sr. Guido Lasnier, abad de Vaux, el que había de ser el alma y director de la 
Comunidad y de la Obra (I, 581.588). En Angers y sus contornos hay peste, Luisa 
cae pronto enferma. Mientras, prepara el Contrato, que se complica, y tendrá que 
volver a París sin llegar a firmarlo. También prepara el Reglamento interno para las 
Hermanas (I, 589.590). 
 
 

CARTAS DE LUISA DE MARILLAC 
 

� “Me he enterado que ha ocurrido lo que siempre he temido tanto, y es que 
su servicio, tan beneficioso para el alivio de los enfermos y la instrucción de las 
niñas, no ha servido de nada para la perfección de ustedes...” (p 31). 

� “¿No debe tener usted siempre ante los ojos, cuando ordena algo, que es 
la obediencia la que se lo hace hacer y no porque tenga derecho alguno a mandar`... 
No hay que desanimarse” (p. 31). 

� “Póngase ante la vista sus faltas, sin excusas, porque en realidad, nada 
puede ser causa del mal que hacemos sino nosotros mismos... Yo creo que la 
causa de la mayor parte de las faltas que comete es que maneja usted dinero y de 
que siempre le ha gustado tenerla... Es el amar que Dios me da por todas ustedes el 
que me hace hablar así. Y ahora, ¡ánimo, mi buena Hermana!” (p.32). 

� “Una verdadera humildad lo arreglará todo” (p. 33). 


